27 chimera ... malus] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 34, 2, 3, ad 4 (816a)

46 Aduertendum ... 62 includunt] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 34, 1, 2, sol. (875-876)

56 aliquibus] cf. Ans., *De casu diab.*, II (248); *De conc. uirg. et orig. pecc.*, 5 (146,3)

hoc est bonitas uel malitia, non sunt res, set rerum habitudines, una affirmatiua, scilicet bonitas, que est habitudo conuenientie, altera negatiua, scilicet malitia, que est priuatio conuenientie debite. 60 Malum autem et bonum in concreto naturas dicunt solum ratione subiecti, quod includunt.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod malum in abstracto, quod est ipsa priuatio bonitatis, non corrumpit actiue, set est ipsa
 π189vb corruptio formaliter. Malum etiam con- | -cretiue, ut subiectum mali, 65 nec agit nec corrumpit ratione qua malum, malum uero concretiue, ut causa mali non corrumpit nec agit inquantum malum, set ideo dicitur malum, quia corrumpit; agit enim inquantum tale ens, puta calidum, et per se calorem causat. Concomitatiue autem causat priuationem frigidi connaturalis. Et ob hoc dicitur malum unde non 70 agit inquantum malum nec corrumpit contrarium, set inquantum tale ens predominans. Econuerso uero inquantum corrumpit dicitur malum. Sic enim priuatiuum est.

[7] Ad secundum dicendum quod bonum et malum concretiue sumpta diuidunt ens, et sic aliquid ponunt ratione subiecti, non 75 autem malum ratione mali. Abstractiue uero sumpta, scilicet bonitas et malitia, non diuidunt entitatem, set sunt condiciones entitatum, una quidem positia, scilicet bonitas, que est ratio conuenientie, alia uero priuatiua, scilicet malitia, que est carentia debite conuenientie. Et secundum hoc dicit beatus DIONYSIVS quod malum (et intelligit 80 de malo essentialiter sumpto quod est ipsa malitia) non est existens per se nec in existentibus tanquam aliquid positium.

QVESTIO TERTIA

VTRVM BONVM SIT CAUSA MALI

[1] Tertio queritur utrum bonum sit causa mali. Et arguitur quod non, quia *bonum est sui ipsius diffusiuum* secundum DIONYSIVM; set

63 Ad ... 73 est] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 34, 1, 2, ad 4 (877-878); *S.th.*, I, 48, 1, ad 4
 4 bonum ... Dionysium] ap. Thom., *Super Sent.*, I, 34, 2, 1, arg. 4 (793); *S.th.*, I, 5, 4, arg.
 2; I-II, 1, 4, arg. 1; ex ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (168a)

5 si bonum esset causa mali, bonum non esset sui diffusiuum, set corruptibile, quia malum est corruptio boni; ergo etc.

[2] Item super illo uerbo *Matth. 7: non potest bona arbor fructus malos facere*, dicit GLOSSA: nihil medium quin boni causa bona sit et mali mala; ergo bonum non est causa mali, set malum.

10 [3] Contra. Causa mali preexistit malo; aut ergo ipsa est aliquid bonum aut malum. Si malum quero de causa eius, et sic erit processus in infinitum, uel dabitur aliquod malum eternum quod non erit causatum, set erit aliorum causa; utrunque autem horum est impossibile; ergo necesse est malum causari a bono.

15 [4] Responsio. Bonum et malum aut sumuntur abstractiue pro bonitate et malitia uel concretiue. Si abstractiue, sic unum non est causa alterius secundum aliquod genus cause. Cuius ratio est quia esse causam non competit nisi rei absolute non habitudini uel relationi; set bonum et malum abstractiue sumpta non dicunt res, set
20 habitudines et relationes, ut ostensum est in precedente questione; ergo non competit eis ratio cause uel causati per se. Si uero bonum et malum sumantur concretiue, uel sumuntur cum reduplicatione uel sine. Si cum reduplicatione, ut dicendo bonum inquantum bonum, si sit reduplicatio formalis, sic dicendum quod bonum non habet
25 rationem cause respectu mali uel respectu cuiuscunque. Cuius ratio est quia formalis reduplicatio concreti super se ipsum fit ratione abstracti; sicut si dicatur album inquantum album disgregat, sensus est quod album disgregat ratione albedinis; ergo eodem modo, cum dicitur bonum inquantum bonum est causa, sensus est quod bono
30 ratione bonitatis competit esse causam. Set probatum est statim quod bonitati, quod est bonum abstractiue dictum, non competit esse causam; ergo nec bono inquantum bonum, si sit formalis reduplicatio, sicut dictum est.

[5] Set contra hoc uidetur esse quod dicitur II
35 *Metaphysice*, quod finis est cuius gratia et bonum rei, ergo

7 *Matth ... 8 facere*] *Matth.*, 7,18

8 Glosa] *Glossa Ord. in Matth.* 7 (30b) et *Glossa* Strabonis in *Matth.* 7 (111A); ex *Aug., Contra Iulian.*, I, 8, 38 (667) et *De nupt. et conc.*, II, 28, 48 (303,3 sqq.); cf. etiam *Lomb., Sent.*, II, 34, 2, 2 (525,21-526,9); *Thom., S.th.*, I-II, 20, 2, arg. 1

18 esse ... rei] cf. *Aeg. Rom., Ord.*, II, 34, 2, 2, resp. (506aD)

20 ut ... questione] cf. supra, II, 34, 2, §5

27 album¹ ... disgregat] cf. *Arist., Metaph.*, X, 7, 1057b8-9

34 II *Metaphysice*] *Arist., Metaph.*, II, 2, 994b9-13

bono competit ratio finis uel esse causam per modum finis. Et dicendum ad hoc quod illud cui denominatiue competit esse causam semper est aliquid absolutum; set formalis ratio causalitatis seu ipsa causalitas semper est respectiua, sicut ignis uel calor eius cui competit esse causam caloris in alio est aliquid absolutum, unde ad se et 40 secundum se, exclusa omni habitudine ad alterum, dicitur et ignis et calidus; set non dicitur causa uel calefaciens nisi in habitudine et respectu ad effectum; semper enim ratio formalis cause et effectus est respectiua, set fundamentum cui competit esse causam uel effectum est esse absolutum; cum ergo dicit ARISTOTELES quod finis est gratia 45 cuius et bonum rei, uult dicere quod formalis ratio causalitatis finalis est cuius gratia fit aliquid, et ista ratio est respectiua et includit per se in primo modo formalem rationem boni, que similiter est respectiua; et sic bono quantum ad formalem eius rationem potest competere quod sit aliqua ratio causalitatis maxime finalis, uel | includatur in ea, 50 sicut superius in inferioris. Set illud cui denominatiue competit esse bonum est abstractum et eidem potest competere denominatiue esse causam.